
 

 

Liste der MenschenrechtskoordinatorInnen in den Bundesministerien und Ämtern der Landesregierung, Stand Dezember 2023 

An 
das 

Bundes-
ministerium für 

Ressort An-
rede 

Name Funktion, 
Abteilung 

Straße PLZ Ort Telefon E-Mail 

An 
das 

 
Bundeskanzleramt EU und 

Verfassung 
zH 
Frau 

Dr. Brigitte Ohms Menschenrechts- 
koordinatorin 
Abteilung V/7 

 
Ballhausplatz 1 1010 

 
 
 

Wien 
 
 
 

53115-203927 brigitte.ohms@bka.gv.at 
menschenrechte@bka.gv.at 

An 
das 

Bundeskanzleramt EU und 
Verfassung 

zH 
Frau  

Dr. Barbara Trefil, 
LL.M. 

stv. 
Menschenrechts- 
koordinatorin 
Abteilung V/7 
 

Ballhausplatz 1 1010 Wien 53115-202836 barbara.trefil@bka.gv.at 
menschenrechte@bka.gv.at 

An 
das 

Bundesministerium 
für  

europäische und 
internationale 
Angelegen-
heiten  

zH 
Frau 

Bot. Mag. Ulrike 
Butschek 

Menschenrechts- 
koordinatorin 
Abteilung I.7 
 

Minoritenplatz 8 1010 Wien 0501150-3224 abti7@bmeia.gv.at 
ulrike.butschek@bmeia.gv.at  

An 
das 

Bundesministerium 
für  

europäische und 
internationale 
Angelegen-
heiten  

zH 
Herrn 

Ges. MMag. Mourad 
Mahidi 

stv. 
Menschenrechts- 
koordinator 
Abteilung I.7 
 

Minoritenplatz 8 1010 Wien 0501150-3470 abti7@bmeia.gv.at 
mourad.mahidi@bmeia.gv.at 

An 
das 

Bundesministerium 
für 

Arbeit und 
Wirtschaft 

zH 
Frau 

Mag.a Iris Dembsher Menschenrechts-
koordinatorin 
Sektion II/B/10a 
 

Postanschrift: 
Taborstraße 1-3 
 
Sitz: 
Favoritenstraße 7  
 

 
1020 
 
 
1040 
 

 
Wien 
 
 
Wien 

71100-630715 iris.dembsher@bmaw.gv.at 

An 
das 

Bundesministerium 
für 

Arbeit und 
Wirtschaft 

zH 
Frau 

Mag.a Martina 
Schwaiger 

stv. 
Menschenrechts- 
Koordinatorin, 
Abteilung II/B/10 
 

Taborstraße 1-3 
 

1020 
 

Wien 
 

71100-630717 martina.schwaiger@bmaw.gv.at 

An 
das 

Bundesministerium 
für 

Bildung, 
Wissenschaft 
und Forschung 

zH 
 

 
Menschenrechts-
koordinatorin 
 

Postanschrift: 
Minoritenplatz 5 
 
Sitz: 
Freyung 1 

 
1010 

 
Wien 

531 20- 
 

An 
das 

Bundesministerium 
für 

Bildung, 
Wissenschaft 
und Forschung 

zH 
Frau 

Mag.a Patrizia 
Jankovic 

stv. 
Menschenrechts-
koordinatorin 
Sektion III 

Postanschrift: 
Minoritenplatz 5 
 
Sitz: 
Freyung 1 

 
1010 

 
Wien 

531 20-3387 patrizia.jankovic@bmbwf.gv.at 

menschenrechtskoordination@bmbwf.gv.at 

An 
das 

Bundeskanzleramt Familie und 
Jugend 

zH 
Frau 

Mag.a Alina Seel, 
M.E.S 

Menschenrechts-
koordinatorin  
Abteilung VI/6 

Untere Donau-
straße 13-15 

 
1020 

 
Wien 
 

53115-633322 alina.seel@bka.gv.at 
kinderrechte@bka.gv.at 

mailto:barbara.trefil@bka.gv.at
mailto:abti7@bmeia.gv.at
mailto:ulrike.butschek@bmeia.gv.at
mailto:alina.seel@bka.gv.at
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An 
das 

Bundeskanzleramt Familie und 
Jugend 

zH 
Herrn 

Dr. Markus Wolf stv. 
Menschenrechts-
koordinator  
Abteilung VI/7 

Untere Donau-
straße 13-15 

 
1020 

 
Wien 

53115-633280 markus.wolf@bka.gv.at  

An  
das 

Bundesministerium 
für 

Finanzen zH 
Frau 

Mag.a Irene Fitzka Menschenrechts- 
koordinatorin 
Abteilung I/3 
 

Johannesgasse 5 1010 Wien 51433-504184 irene.fitzka@bmf.gv.at 
 

An  
das 

Bundesministerium 
für 

Finanzen zH 
Frau 

Mag.a Andrea 
Delfauro-Bischof, 
MA 

stv. 
Menschenrechts- 
koordinatorin 
Abteilung III/8 
 

Johannesgasse 5 1010 Wien 51433-503205 
 

andrea.delfauro-bischof@bmf.gv.at 

An 
das 

Bundeskanzleramt Frauen 
 

zH 
Frau 

MMag.a Jacqueline 
Niavarani 

Menschenrechts- 
koordinatorin 
Abteilung III/6 
 

Minoritenplatz 3 1010 Wien 53115-632460 jacqueline.niavarani@bka.gv.at 

An  
das 

Bundeskanzleramt Frauen 
 
 

zH 
Frau 

Katja Gerstmann, 
MA 

Menschenrechts- 
koordinatorin 
Abteilung III/6 
 

Minoritenplatz 3 1010 Wien 53115-632463 katja.gerstmann@bka.gv.at 

An  
das 

Bundeskanzleramt Integration und 
Volksgruppen 
 

zH 
Herrn 

Mag. Michael Girardi  Menschenrechts- 
koordinator 
Abteilung II/1 

Minoritenplatz 8 1010 Wien 0501150-4201 michael.girardi@bka.gv.at 

An 
das 

Bundesministerium 
für 

Soziales, 
Gesundheit, 
Pflege und 
Konsumenten-
schutz 

zH 
Herrn 

MR Josef 
Baumgartner 

Menschenrechts-
koordinator  
Abteilung VI/A/2 

Radetzkystr. 2 1030 Wien 71100-644707 josef.baumgartner@gesundheitsministerium.gv.at 

An 
das 

Bundesministerium 
für 

Soziales, 
Gesundheit, 
Pflege und 
Konsumenten-
schutz 

zH 
Herrn 

Mag. Florian 
Plakolm, BA 

stv. 
Menschenrechts-
koordinator 
Abteilung VI/A/4 
 

Radetzkystr. 2 1030 Wien 71100-644602 florian.plakolm@gesundheitsministerium.gv.at 

An 
das 

Bundesministerium 
für 

Inneres zH 
Herrn 

Dr. MMag. Richard 
Melichar M.A. 

stv. 
Menschenrechts- 
koordinator 
Abteilung III/10 
 

Minoritenplatz 9 1010 Wien 53126-3776 richard.melichar@bmi.gv.at 
BMI-III-10@bmi.gv.at 

An 
das 

Bundesministerium 
für 

Justiz zH 
Frau 

Mag.a  Yvonne 
Aigner 

Menschenrechts-
koordinatorin 
 

Museumstraße 7 1070 Wien 52152-302908 
 

yvonne.aigner@bmj.gv.at 

An 
das 

Bundesministerium 
für 

Justiz zH 
Frau 

Mag.a  Julia Ahrer stv. 
Menschenrechts-
koordinatorin 
 

Museumstraße 7 1070 Wien 52152-302262 julia.ahrer@bmj.gv.at 
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An 
das 
 

Bundesministerium  
für 

Klimaschutz, 
Umwelt, 
Energie, 
Mobilität, 
Innovation und 
Technologie 

zH 
Frau 
 

Mag. Zehra Isik-
Attaie 

Menschenrechts- 
koordinatorin 
Abteilung PR3 
 

Radetzkystraße 2 1031 Wien 71162-657434 menschenrechtskoordinatorinnen@bmk.gv.at 
zehra.isik-attaie@bmk.gv.at 

An 
das 
 

Bundesministerium  
für 

Umwelt, 
Energie, 
Mobilität, 
Innovation und 
Technologie 

zH 
Frau 
 

Mag. Christa 
Wahrmann 

stv. 
Menschenrechts- 
koordinatorin 
Abteilung PR3 
 

Radetzkystraße 2 1031 Wien 71162-657414 menschenrechtskoordinatorinnen@bmk.gv.at 
 

An 
das 
 

Bundesministerium  
für 

Kunst, Kultur, 
öffentlichen 
Dienst und Sport 

zH 
Herrn 

Mag. Levent Gedik Menschenrechts- 
koordinator 
Abteilung I/3 
 

Radetzkystraße 2 
 

1030 Wien 71606-664742 levent.gedik@bmkoes.gv.at 
 

An 
das 
 

Bundesministerium  
für 

Kunst, Kultur, 
öffentlichen 
Dienst und Sport 

zH 
Herrn 

Mag. Stefan Varga stv. 
Menschenrechts- 
koordinator 
Abteilung I/3 
 

Radetzkystraße 2 1030 Wien 71606-664665 stefan.varga@bmkoes.gv.at 

An 
das 
 

Bundesministerium  
für 

Kunst, Kultur, 
öffentlichen 
Dienst und Sport 

zH 
Frau 

Sara Soltani, BA MA 
E.MA 

stv. 
Menschenrechts- 
koordinatorin 
Kompetenzzentrum 
für Diversität, 
Antirassismus und 
Antidiskriminierung 
 

Radetzkystraße 2 1030 Wien 71606/664851 sara.soltani@bmkoes.gv.at 

An 
das 

Bundesministerium 
für 

Landesver-
teidigung  

zH 
Frau 

OR Mag.ª Ursula 
Hann 

Menschenrechts- 
koordinatorin 
Abteilung 
Mililtärrecht 
 

Roßauer Lände 1 1090 Wien 050201 
1021510 

menschenrechtskoordination@bmlv.gv.at 
 

An 
das 

Bundesministerium 
für 

Landesver-
teidigung  

zH. 
Frau 

Mag. Alexandra 
Duca 
 

stv. 
Menschenrechts- 
koordinatorin 
Abteilung 
Internationales 
Recht  

Roßauer Lände 1 1090 Wien 050201 
1021653 

menschenrechtskoordination@bmlv.gv.at 
 

An 
das 

Bundesministerium 
für 

Land- und 
Forstwirtschaft, 
Regionen und  
Wasser-
wirtschaft 

zH 
Frau 

Theresa Bender-
Säbelkampf  
MA E.MA 
 

Menschenrechts- 
koordinatorin 
Zentrale 
Anlaufstelle für 
Gender 
Mainstreaming, 
Gleichbehandlung, 
Menschenrechte 
und Integration 
(GGMI) 

Stubenring 1 1010 Wien 71100-602835 ggmi@bml.gv.at 
theresa.bender-saebelkampf@bml.gv.at 
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An 
das 

Bundesministerium 
für 

Soziales, 
Gesundheit, 
Pflege und 
Konsumenten-
schutz 

zH 
Herrn 

Mag. Andreas 
Schaller 

Menschenrechts-
koordinator 
Abteilung V/A/2 

Stubenring 1 1010 Wien 71100-862178 andreas.schaller@sozialministerium.at 
menschenrechtskoordination@sozialministerium.at 

An 
das 

Bundesministerium 
für 

Soziales, 
Gesundheit, 
Pflege und 
Konsumenten-
schutz 

zH 
Frau 

Monika Austaller BA 
MSc (WU) 

stv. 
Menschenrechts-
koordinatorin 
Abteilung V/A/2 
 

Stubenring 1 1010 Wien 71100-866512 monika.austaller@sozialministerium.at 
menschenrechtskoordination@sozialministerium.at 

An 
das 

Bundesministerium 
für 

Arbeit und 
Wirtschaft 

zH 
Frau 

Dr. Mag. iur. 
Christine Hartl 

Menschenrechts- 
koordinatorin 
Abteilung Präs/2 
(Rechts-
koordination) 
 

Stubenring 1 1010 Wien 71100-808806 rechtskoordination@bmaw.gv.at 
Christine.Hartl@bmaw.gv.at  
 

An 
das 

Bundesministerium 
für 

Arbeit und 
Wirtschaft 

zH 
Frau 

Dr. Tanja Walcher stv. 
Menschenrechts- 
koordinatorin 
Abteilung Präs/2 
(Rechts-
koordination) 

Stubenring 1 1010 Wien 71100-805821 rechtskoordination@bmaw.gv.at 
Tanja.Walcher@bmaw.gv.at  
 

An 
das 

Bundesministerium 
für 

Bildung, 
Wissenschaft 
und Forschung  

zH 
Frau 

Mag.a Ingrid 
Wadsack-Köchl 

Menschenrechts- 
koordinatorin 

Teinfaltstraße 8 1010 Wien 53120-5925 ingrid.wadsack-koechl@bmbwf.gv.at 

An 
das 

Amt der Burgen-
ländischen 
Landes-
regierung 

zH 
Frau 

wHR Mag.a Maria 
Stubits, MBA, MSc 

Menschenrechts- 
Koordinatorin 

Europaplatz 1 7000 Eisen-
stadt 

057600-2977 Maria.Stubits@bgld.gv.at 

An 
das 

Amt der Kärntner 
Landes-
regierung 

zH 
Herrn 

Mag. Peter Karpf Menschenrechts- 
Koordinator 
Abteilung 1 
(Kompetenzzen- 
trum Landesamts- 
direktion - VGB 
 

Bahnhofplatz 5 9021 Klagen-
furt 

050536-10151 
 

peter.karpf@ktn.gv.at 

An 
das 

Amt der Kärntner 
Landes-
regierung 

zH 
Herrn 

Mag. Dr. Wolfgang 
Platzer 

Menschenrechts- 
Koordinator-Stv. 
Abteilung 1 
(Landesamts- 
Direktion - VGB 
 

Bahnhofplatz 5 9021 Klagen-
furt 

050536-10156 wolfgang.platzer@ktn.gv.at 

An 
das 

Amt der Niederöster- 
reichischen 
Landes-
regierung 
 

zH 
Herrn 

Mag. Josef Kirbes Menschenrechts- 
koordinator 

Landhausplatz 1 3109 St. 
Pölten 

02742 9005-
12525 

post.lad1@noel.gv.at 
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An 
das 

Amt der Niederöster- 
reichischen 
Landes-
regierung 

zH 
Frau 

Mag. Elisabeth 
Humer-Popović 

stv. 
Menschenrechts- 
koordinatorin 

Landhausplatz 1 3109 St. 
Pölten 

02742 9005-
12530 

post.lad1@noel.gv.at 

An 
das 

Amt der Oberöster- 
reichischen 
Landes-
regierung 
 

zH 
? 

Abteilung Präsidium Menschenrechts- 
koordination 
Präsidium 

Landhausplatz 1 4021 Linz 0732 7720-
11161 

praes.post@ooe.gv.at 

An 
das 

Amt der Salzburger 
Landes-
regierung 

zH 
Frau 

Christina Gann 
LLB.oec 

Menschenrechts- 
koordinatorin 
Landesamtsdirek-
tion - Referat 0/01 
 

Chiemseehof 5020 Salz-
burg 

0662 8042-
4695 

buero-lad@salzburg.gv.at 

An 
das 

Amt der Steier-
märkischen 
Landes-
regierung  

zH 
Frau 

Mag. Gabriele Hagn Menschenrechts-
koordinatorin 
Abt. 3, Fachabt. 
Verfassungsdienst 
 

Burgring 4 8010 Graz 0316-877-
5517 

verfassungsdienst@stmk.gv.at 

An 
das 

Amt der Tiroler 
Landes- 
Regierung 
 

zH 
Herrn 

Hofrat Dr. Andreas 
Greiter 

Menschenrechts- 
koordinator 

Eduard-Wallnöfer-
Platz 3 

6020 Inns- 
bruck 

0512/508-
2341 

andreas.greiter@tirol.gv.at 

An 
das 

Amt der Vorarlberger 
Landes- 
Regierung 
 

zH 
Herrn 

Dr. Matthias 
Germann 

Menschenrechts- 
koordinator 

Römerstraße 15 6900  Bregenz 05574 511-
20210 

matthias.germann@vorarlberg.at 

An 
das 

Amt der Wiener  
Landes-
regierung 

zH 
Frau 

Dipl.Ing. Shams 
Asadi 

Menschenrechts- 
koordinatorin 

Neutorgasse 15 
 

1010 Wien 4000-81400 menschenrechtsbuero@post.wien.gv.at 

  


